
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della Struttura Proponente (o suo sostituto) attesta che il presente atto non presenta rilevanza
contabile e pertanto non viene richiesta la sottoscrizione del Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo
sostituto) addetto al controllo del budget

ENZO FASANI - Approvato in Data: 12/11/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 12/11/2025

Proposta di delibera n. 0002127 del 12/11/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
ALESSANDRO DI MAGGIO - Approvato in Data: 12/11/2025

UOC AFFARI GENERALI E SUPPORTO ATTIVITA' LEGALE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ENZO FASANI - Approvato in Data: 12/11/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 12/11/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

ADOZIONE REGOLAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE, L'ADOZIONE E LA PUBBLICAZIONE DELLE
DELIBERAZIONI E DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI IN FORMATO DIGITALE DELLA ASL ROMA 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

La UOC Affari Generali e Supporto Attività Legale relaziona al Direttore Generale quanto segue e sottopone 

il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Delibera n. 790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Deliberazione n. 

628 del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale approvato dalla Regione Lazio con DGR n. 
297 del 08/05/2025 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025; 

 

PREMESSO che con delibera n. 76 dell’8 febbraio 2012 è stato approvato il <Regolamento Aziendale per la 

predisposizione, l'adozione e la formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e delle 

Determinazioni dirigenziali=;    

                       che con delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 9 gennaio 2025 l’Azienda procedeva 
all’attivazione di una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 50, 
comma l, lettera b) del D.lgs. n.36/2023, con la società DiGi One S-r.1, per la fornitura di una piattaforma 

documentale relativa, tra le alte cose, al processo di digitalizzazione delle delibere e determine;  

                        che la suddetta procedura digitalizzata sarà attivata, a partire dal giorno 12 Novembre, in fase 

limitata per alcune UU.OO. (UOC Gestione del Personale, UOC Acquisizione beni sanitari, non sanitari e 

servizi, UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare, UOC Innovazione Tecnologica, UOC Affari 

Generali e Supporto Attività Legale), per tutte le altre UU.OO. dal giorno 1 Dicembre 2025;    

                       che la modifica del processo di predisposizione e adozione dei provvedimenti amministrativi e 

le modifiche normative medio tempore intervenute rendono necessaria l’emanazione di un nuovo 

Regolamento, assicurando l’aderenza ai principi generali di imparzialità e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione;  

RICHIAMATO l’art. 2 del d.lgs. n. 82/2005, «Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la 

disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in 

modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e nel 

modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli utenti le tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione» 

                          la determinazione AGID n. 157/2020, «Emanazione delle Linee Guida per la sottoscrizione 

elettronica di documenti ai sensi dell’art. 20 del CAD», che fornisce le indicazioni operative per firmare il 

documento informatico e attribuire una paternità certa all’atto (profili che possono essere traslati anche nei 
documenti amministrativi);  

                         l’art. 20, «Validità ed efficacia probatoria dei documenti informatici», del d.lgs. n. 82/2005, il 

quale stabilisce che il documento informativo firmato con firma digitale, o altro tipo di firma elettronica 

qualificata o una firma elettronica avanzata o, comunque, formato, previa identificazione informatica del suo 

autore: soddisfa il requisito della forma scritta; ha l’efficacia prevista dall’articolo 2702 del Codice civile. 

CONSIDERATO che il tema della dematerializzazione dei documenti prodotti nell’ambito dell’attività della 
Pubblica Amministrazione è da tempo al centro dell’azione di Riforma della Pubblica amministrazione (d.lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.); 

                            l’oggettivo e specifico interesse dell’Azienda ad emanare un apposito provvedimento che, 

unitamente al Manuale predisposto dalla società affidataria, possa servire da guida per UU.OO. in merito alla 

nuova modalità di predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei dirigenti delegati, con indicazioni anche sulle modalità di trattamento dei dati personali 

nei provvedimenti amministrativi; 

RITENUTO pertanto di approvare, in sostituzione di precedenti disposizioni aziendali in materia, il testo 

regolamentare che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

- l'art. 3, comma 6, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., con il quale si dispone che tutti i poteri di indirizzo, 

controllo e gestionali, nonché di rappresentanza dell'Azienda Sanitaria, sono riservati al Direttore Generale;   



 

 

- le disposizioni contenute nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., in ordine alle norme in materia di 

procedimento amministrativo;  

- l’Atto Aziendale approvato Delibera n. 790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Deliberazione 
n. 628 del 09/04/2025, in cui sono esplicitate le funzioni di competenza del Direttore Generale e quelle da lui 

delegate;  

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell’Amministrazione Digitale=; 
- la determinazione AGID n. 157/2020, <Emanazione delle Linee Guida per la sottoscrizione elettronica 

di documenti ai sensi dell’art. 20 del CAD=;  
- Il D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR - General Data Protection Regulation), recepito in Italia con il 

D.Lgs.n.101/2018;  

- l'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, in materia di pubblicità legale on-line, 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 

 

1. di approvare ed adottare il <Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la pubblicazione delle 
Deliberazioni e delle determine dirigenziali in formato digitale della Asl Roma 5 <, allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso;  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda; 

3. di dare atto che il <Regolamento Aziendale per la predisposizione, l'adozione e la formalizzazione delle 

Deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dirigenziali=, approvato con delibera n. 76 dell’8 
febbraio 2012 cessa i propri effetti in coincidenza con l’adozione della odierna deliberazione;  

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 
32 comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata 

Il Direttore f.f. UOC Affari Generali e supporto attività legale 

Enzo Fasani 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla U.O.C. Affari Generali e Supporto Attività Legale 

che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità e la piena 
conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta:   

DELIBERA 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dalla U.O.C. Affari Generali e Supporto Attività Legale 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 
32 comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 

Il Direttore Amministrativo                        Il Direttore Sanitario f.f.   

Dott.  Filippo Coiro                       Dott. Franco Cortellessa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Cavalli 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:5fadaa6115912d479036c494df02f374c4878326c4c210dbf65738df493aced5)


		2025-11-17T17:06:21+0100




